
  
Mezinárodní komise pro ochranu Labe  

1/2  

Zásady pro udělení statusu pozorovatele 
v Mezinárodní komisi pro ochranu Labe (MKOL) 

nevládním organizacím  
na základě čl. 12 Dohody o MKOL a čl. 10 Jednacího řádu MKOL 

(stav: 25. 4. 2019) 

 

1. Úvod 

Mezinárodní komise pro ochranu Labe (MKOL) může udělit status pozorovatele národním a 
mezinárodním nevládním organizacím (dále organizace) na jejich vlastní žádost nebo jim status 
pozorovatele nabídnout. 
 

2. Podmínky pro udělení statusu pozorovatele nevládním organizacím 

a) Činnost organizace souvisí s ochranou a/nebo užíváním vod v přeshraničním nebo alespoň 
nadregionálním měřítku. 

b) Organizace uznává cíle a základní principy Dohody o MKOL. 

c) Organizace disponuje odborností, která jí umožňuje podílet se na činnosti MKOL. 

d) Organizace disponuje organizační strukturou, která je schopna zajistit spolupráci s MKOL. 

e) Zástupce organizace obdrží od kompetentního orgánu organizace mandát k zastupování 
v MKOL. 

 

3. Žádost o udělení statusu pozorovatele 

a) Žádost o udělení statusu pozorovatele je nutno zaslat sekretariátu MKOL. Žádost má obsa-
hovat: 

 popis organizace, stanovy, popis odbornosti a zkušeností, které chce organizace 
v MKOL uplatnit 

 důvody, proč se organizace domnívá, že její příspěvek bude přínosem pro práci MKOL 

 pracovní grémia MKOL (zasedání, pracovní skupiny, skupiny expertů), na jejichž činnos-
ti se organizace chce podílet 

b) Vedoucí sekretariátu předá žádost o udělení statusu pozorovatele prezidentovi a vedoucím 
delegací MKOL s prosbou o zaujetí stanoviska. Vedoucí sekretariátu zpracuje souhrn sta-
novisek a návrh usnesení. 

c) Rozhodnutí o udělení statusu pozorovatele přísluší MKOL. Při rozhodování o udělení statu-
su pozorovatele dbá MKOL na vyvážené zastoupení organizací, jejichž činnost je spjata 
s ochranou a/nebo užíváním vod. 

d) Vedoucí sekretariátu žadatele písemně vyrozumí o rozhodnutí MKOL. 
 

4. Práva a povinnosti vyplývající ze statusu pozorovatele 

a) Organizace se statusem pozorovatele se mohou prostřednictvím pověřeného zástupce bez 
práva hlasování účastnit zasedání MKOL, porad pracovních skupin a skupin expertů MKOL 
a předkládat informace a návrhy s vazbou na činnost MKOL. 

b) MKOL může v případě jednotlivých bodů programu jednání rozhodnout o jejich projednání 
bez přítomnosti pozorovatelů. K bodům programu projednávaným pouze za přítomnosti de-
legací MKOL patří rozpočet, personální otázky a body programu, o jejichž interní projednání 
požádala některá z delegací. 



  
Mezinárodní komise pro ochranu Labe  

2/2  

c) Organizace se statusem pozorovatele obdrží podklady k bodům programu jednání projed-
návaným za účasti pozorovatelů. 

d) Organizace se statusem pozorovatele jsou povinny nakládat s informacemi, které získaly 
v rámci spolupráce s MKOL, s přiměřeným stupněm důvěrnosti, zejména nesmí dále předá-
vat nebo zneužívat pro účely mimo působnost MKOL údaje a informace, které byly MKOL 
poskytnuty smluvními stranami nebo organizacemi výhradně pro její potřebu. 

e) Organizace se statusem pozorovatele si samy hradí náklady spojené s jejich účastí na za-
sedáních, poradách pracovních skupin, skupin expertů a činnosti MKOL. 

 

5. Délka a ukončení statusu pozorovatele 

MKOL uděluje status pozorovatele nevládním organizacím na dobu 4 let. Sekretariát MKOL 
včas upozorní organizace na vypršení čtyřletého období statusu pozorovatele. Organizace mo-
hou požádat o prodloužení statusu pozorovatele na další 4 roky. Žádost o prodloužení statusu 
pozorovatele již nemusí obsahovat součásti podle bodu 3a těchto zásad, pokud tak nebude vý-
slovně uvedeno v upozornění na vypršení čtyřletého období statusu pozorovatele.  
 
Status pozorovatele může být ukončen: 

 na vlastní žádost organizace 

 pokud organizace po uplynutí čtyřletého období statusu pozorovatele nepožádá o jeho pro-
dloužení 

 pokud organizace opakovaně porušuje podmínky a povinnosti spojené s udělením statusu 
pozorovatele 

 

6. Přehled nevládních organizací se statusem pozorovatele v MKOL 

Sekretariát MKOL vede přehled nevládních organizací se statusem pozorovatele v MKOL. 
 

7. Nabytí účinnosti a změny 

Tyto zásady pro udělení statusu pozorovatele v MKOL nevládním organizacím nabývají účin-
nosti dnem 25. 4. 2019. Změny jsou možné pouze na základě usnesení MKOL. 


